



СТ А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р Галина Пенчева Младенова, Университет за национално и световно стопанство, професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Маркетинг“

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност *професор* по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Планиране“ в УНСС

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Маркетинг и стратегическо планиране“, факултет „Управление и администрация“ на УНСС съгласно Решение на АС №5/01.06.2022 г.

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2391/28.09.2022 г. на заместник-ректора по научноизследователска дейност и международно сътрудничество на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Единствен кандидат в обявения конкурс е доц. д-р Християн Анастасов Танушев, редовен преподавател в катедра „Маркетинг и стратегическо планиране“, УНСС от 2005 г. Специално следва да отбележа, че доц. д-р Християн Танушев успешно съчетава академичната си работа със заемането на високи управленски позиции: председател на Комисията по ценните книжа и фондовите борси (1996 – 1997 г.); директор на дирекция „Бюджет“ в НЗОК (1999 – 2003 г.); икономически директор на МБАЛ-УНКБ ЕАД (2007 – 2014 г.) и др. Избиран е за заместник-декан на факултет „Управление и администрация“, а така също – за директор на Института за икономическа политика.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Кандидатът в обявения конкурс доц. д-р Християн Танушев отговаря на изискванията за заемане на академична длъжност „професор“ съгласно Закона за

развитие на академичния състав в Република България (чл. 29):

- Придобита ОНС „доктор“;
- Заемане на академична длъжност „доцент“ в същото или в друго висше училище или научна организация не по-малко от две академични години или не по-малко от пет години;
- Публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания или доказателства за съответни на тях художественотворчески постижения в областта на изкуствата, които да не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен "доктор", на научната степен "доктор на науките" и за заемане на академичната длъжност "доцент";
- Други оригинални научноизследователски трудове и публикации, които не повтарят представените трудове за получаване на ОНС „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“;
- Изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ.

Кандидатът в конкурса превишава националните минимални изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (чл. 2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал. 2-3) за заемане на академична длъжност „професор“ – общият брой на натрупаните от него 980 точки превишава минималния изискуем праг от 550 точки.

От представената карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС става ясно, че кандидатът напълно удовлетворява и допълнителните изисквания на УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл. 2б, ал. 5) и ППЗРАСРБ (ал. 1а, ал. 2-3) - кандидатът набира 1 819 точки при изискуеми 520 точки.

Изводът е, че по отношение на количествените изисквания е налице значително превишаване (2,61 пъти) на изискуемия минимален брой точки за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС.

Представената от доц. д-р Християн Танушев карта за изпълнението на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС потвърждава съответствието на кандидатурата с посочените изисквания. Основание за подобно заключение ми дават следните факти и обстоятелства: силно и устойчиво във

времето ръководство и участие в значими научноизследователски и научно-приложни проекти; висока преподавателска мобилност с цел преподаване в чуждестранни университети; активности по съвместни програми с чуждестранни университети; голям брой новоразработени и актуализирани учебни програми, в т. ч. на английски език; признание и авторитет в академичната ни общност, което се потвърждава от заеманите ръководни академични позиции; сериозни изяви извън университета, допринасящи за поддържане на доброто име и репутацията на УНСС.

Приложеното становище на Съвета по хабилитация на УНСС относно участието на доц. д-р Християн Танушев в конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Планиране“ е положително.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Общата учебно-преподавателската натовареност на доц. д-р Християн Танушев за периода след заемане на академичната длъжност „доцент“ през 2005 г. е впечатляваща – 6923 часа лекции и 853 часа семинарни занятия (в посочената численост се включват проведените часове както в УНСС, така и в други ВУ в България). През посочения период доц. д-р Християн Танушев е водил курсове, които са в областта на обявения конкурс: „Прогнозиране и планиране“; „Фирмени анализи и прогнози“; „Балансирана система от показатели“; „Инвестиционно консултиране“; „Борси и борсови операции“; „Парични и капиталови пазари“; „Планиране в инвестиционните дружества“; „Теория на игрите“; „Конкурентни стратегии“ и др. Под негово ръководство успешно са защитили своите дисертационни трудове 3-ма докторанти.

Въз основа на посоченото по-горе може да се направи извод, че преподавателският опит и академичната компетентност на кандидата съответстват на научната специалност на конкурса и извеждат доц. д-р Християн Танушев като водещ преподавател в България в областта на планирането и на някои специфични негови проекции.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

За участие в конкурса доц. д-р Християн Танушев е представил различни по своя характер научни трудове (21 публикации), в т.ч.: монографии (1 самостоятелна в качеството ѝ на хабилитационен труд); глави от колективни монографии (3); студии (1 публикувана в научно издание, реферирано и индексирани в Web of Science); статии (4), доклади от научни конференции (9); университетски учебници (3, от които 1 самостоятелен и 2 - в съавторство.). Пет от публикациите са на английски език, една – на руски език.

В тематично отношение научноизследователските интереси и публикациите на доц. д-р Християн Танушев могат да се отнесат в следните области:

- Финансово управление и планиране, в т.ч. дивидентна политика, управление на колективни инвестиционни схеми, финансово планиране, капиталов пазар, здравноосигурителна система. Основни резултати в посочената област:

- На основата на обхvatно емпирично проучване са систематизирани основните практики в дивидентната политика на публичните дружества в България. Чрез използване на иконометрични модели са определени детерминантите на дивидентната политика на публичните дружества в България.
- Изследвани са колективните инвестиционни схеми у нас и факторите, влияещи върху предлагането и търсенето на продуктите им. Направени са обосновани обобщения относно инвестиционното поведение на непрофесионалните инвеститори, фактически или потенциални клиенти на тези схеми, маркетинговия им профил и др.
- Изведени са основни проблеми и възможности пред доброволното здравно осигуряване, както и фактори при формиране на политиката на доброволното здравно осигуряване.

- Теория и методология на планирането, в т.ч. стратегическо мислене и стратегическо планиране, икономически растеж, собственост и икономически решения, сценарии за развитие на българската икономика. Основни резултати в посочената област:

- Собствена аргументация относно диалектичката връзка между стратегическото мислене и стратегическото планиране в управлението на

икономическите системи и изведени основни компоненти на стратегическото мислене като основа за създаване на стратегически предимства на организации от различен тип и ранг.

- Обосновка на влиянието върху икономическия растеж на България (и други страни от ЕС и Балканския регион) на такива фактори като: развитост на капиталовия пазар и неговото регулиране, социалната среда, формите на собственост, грантови схеми и др. финансови инструменти и средства от фондовете на Европейския съюз.
- Специфични аспекти на маркетинга и маркетинговото планиране, в т. ч. международен маркетинг, глобален маркетинг, геймификация в маркетинга, конкуренция и конкурентни стратегии, финансов маркетинг. Основни резултати в посочената област:
 - Извършена е типологизация на подходите и методите за анализ на конкуренцията на трите й равнища - национално, отраслово и фирмено.

Съдържателният анализ на публикациите разкрива устойчив и задълбочен научен интерес на кандидата в посочените области, надграждане и развитие през годините. Публикациите се отличават с актуалност на изследователските проблеми и с практическа приложимост на резултатите.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата

Научните постижения на кандидата в конкурса могат да бъдат отнесени към „обогатяване на съществуващите знания“ и на „приложение на съществуващата теория и методология за обяснение и анализ на конкретни практически проблеми“. В т.5 от настоящото становище бяха посочени основни резултати от научните и научно-приложните изследвания на доц. д-р Християн Танушев, които могат да се приемат като приноси за развитието на съществуващото знание и решаване на конкретни практически проблеми.

7. Основни критични бележки и препоръки

Нямам бележки и препоръки към кандидата.

8. Заключение

Високата преподавателска зрялост и професионална квалификация на доц. д-р Християн Танушев, както и неговите научноизследователски резултати и институционална ангажираност, отговарят на законовите и вътрешноинституционалните изисквания на обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС.

Посоченото по-горе ми дава основание да предложи доц. д-р Християн Анастасов Танушев да заеме обявената от УНСС академична длъжност „професор“ по научна специалност „Планиране“ в професионално направление 3.8. Икономика.

01.11.2022 г.

Подпис:



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

O P I N I O N

From: Prof. Dr. Galina Pentcheva Mladenova
University of National and World Economy
Professional field 3.8. Economics, Research specialty: Marketing

Subject: Competitive procedure for electing a professor in professional field 3.8
Economics, scientific specialty “Planning” at the UNWE

9. Information about the competitive procedure

The competitive procedure is announced for the needs of the Department of Marketing and Strategic Planning, Faculty of Management and Administration of the UNWE according to the Decision of the Academic Council № 5/01.06.2022.

I participate in the scientific jury of the competition according to the Order №2391/28.09.2022 of the Vice-Rector for Research and International Affairs of UNWE.

10. Brief information about the candidates

The only candidate in the announced competition is Assoc. Prof. Dr. Christian Anastasov Tanushev, a full-time lecturer at the Department of Marketing and Strategic Planning, UNWE since 2005. I should particularly mention that Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev has successfully combined his academic work with holding high management positions, such as: Chairman of the Securities and Stock Exchange Commission (1996-1997); Director of the Budget Directorate at the National Health Insurance Fund (1999-2003); Economic Director of the MHAT-UNKB EAD (2007-2014), etc. He has been elected Deputy Dean of the Faculty of Management and Administration and Director of the Economic Policy Institute.

11. Fulfillment of the requirements for the academic position

The candidate in the announced competitive procedure Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev meets the requirements for holding the academic position "Professor" according to the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act (DASRBA) (Article 29):

- Acquired scientific degree "Doctor";
- Experience of holding the academic post of Associate Professor at the same or another institution of higher education or academic organization for at least two academic years, or, alternatively, at least five years;
 - A published monograph or equivalent contributions that have appeared in specialist academic publications; alternatively, evidence of relevant artistic and creative achievements; the work referred to herein shall not repeat work submitted in fulfillment of the criteria for being awarded the higher education and academic degree of Doctor of Philosophy or the academic degree of Doctor of Science, or for holding the academic post of Associate;
 - Other original research works and publications, which do not repeat the works submitted for obtaining the degree of Ph.D. and for holding the academic position of Associate Professor;
 - Compliance with the minimum national requirements under Article 2b, paragraphs (2) and (3) of the DASRBA.

The candidate in the competitive procedure exceeds the national minimum requirements of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act (Article 2b) and the Regulations for its application (Article 1a, paragraphs 2-3) for holding the academic position of "professor" - the total number of 980 points accumulated by him exceeds the minimum required threshold of 550 points.

It is clear from the submitted Card for fulfilling the quantitative requirements for holding the academic position of "Professor" at the UNWE that the candidate fully satisfies the additional requirements of the UNWE according to the DASRBA (Article 2b, Paragraph 5) and the Regulations for its application (Article 1a, Paragraphs 2-3) - the candidate scores 1 819 points against the required 520 points.

The conclusion is that in terms of the quantitative requirements there is a significant excess (2.61 times) of the required minimum number of points for holding the academic position "Professor" at UNWE.

The Card for the fulfillment of the qualitative requirements for holding the academic position "Professor" at UNWE, presented by Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev, confirms the compliance of the applicant with the mentioned requirements. The following facts and circumstances justify such a conclusion: strong and sustainable over time leadership and participation in significant research and applied science projects; high faculty mobility for teaching at foreign universities; activities in joint programs with foreign universities; a large number of newly developed and updated curricula, including in English; recognition and authority in our academic community, which is confirmed by the academic leadership positions held; strong achievements outside of the university, contributing to maintaining the good name and reputation of the UNWE.

The attached opinion of the Habilitation Council of UNWE on the participation of Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev in the competitive procedure for the academic position of "Professor" in the professional field 3.8 Economics, scientific specialty "Planning" is positive.

12. Evaluation of teaching activities

The total teaching load of Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev for the period after taking up the academic position of Associate Professor in 2005 is impressive - 6923 hours of lectures and 853 hours of seminars (the number includes the hours held both at the UNWE and other universities in Bulgaria). During the mentioned period, Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev has taught courses in the field of the announced competition: "Forecasting and Planning"; "Firm Analyses and Forecasting"; "Balanced Scorecard"; "Investment Consulting"; "Exchanges and Exchange Operations"; "Money and Capital Markets"; " Planning in Investment Companies"; "Game Theory"; "Competitive Strategies", etc. Under his supervision, 3 Ph.D. students have successfully defended their dissertations.

Based on the aforesaid, it can be concluded that the teaching experience and academic competence of the candidate correspond to the scientific specialty of the competition and bring out Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev as a leading teacher in Bulgaria in the field of planning and some of its specific projections.

13. Brief description of the submitted scientific papers/publications

For participation in the competitive process Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev has submitted scientific works (21 publications), including monographs (1 independent as a habilitation thesis); chapters from collective monographs (3); studies (1 published in a scientific journal, refereed and indexed in Web of Science;); articles (4), reports from scientific conferences (9); university textbooks (3, of which 1 independent and 2 - co-authored). Five of the publications are in English, and one is in Russian.

Thematically, the research interests and publications of Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev can be attributed to the following areas:

- Financial management and planning, including dividend policy, management of collective investment schemes, financial planning, capital market, and health insurance system.

Key deliverables in the area:

- Based on a comprehensive empirical study the main practices in the dividend policy of public companies in Bulgaria are systematized. Using econometric models, the determinants of the dividend policy of public companies in Bulgaria are identified.
- Collective investment schemes in Bulgaria and the factors influencing the supply and demand of their products are studied. Justified generalizations are made about the investment behaviour of retail investors, actual or potential clients of these schemes, their marketing profile, etc.
- The main problems and opportunities for voluntary health insurance are outlined, as well as factors in the formation of a voluntary health insurance policy.

- Theory and methodology of planning, including strategic thinking and strategic planning, economic growth, ownership and economic decisions, and scenarios for the development of the Bulgarian economy. Main results:

- Original argumentation on the dialectical relationship between strategic thinking and strategic planning in the management of economic systems and the main components of strategic thinking as a basis for creating strategic advantages of organizations of different types and ranks.
- Justification of the impact on the economic growth of Bulgaria (and other EU countries and the Balkan region) of such factors as the development of the capital market and its

regulation, the social environment, forms of ownership, grant schemes, and other financial instruments and EU funds.

- Specific aspects of marketing and marketing planning, including international marketing, global marketing, gamification in marketing, competition and competitive strategies, and financial marketing. Key outcomes:

- A typology of approaches and methods for analyzing competition at the three levels - national, industry, and firm - is presented.

The content analysis of the publications reveals a sustained and deep scientific interest of the candidate in the mentioned areas, upgrading and developing over the years. The publications are distinguished by the actuality of the research problems and the practical applicability of the results.

14. Synthesized assessment of the main scientific and applied contributions of the candidate

The candidate's scientific achievements can be attributed to "enriching existing knowledge" and to "applying existing theory and methodology to explain and analyze specific practical problems". In section 5 of this opinion, the main results of the scientific and applied research of Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev were indicated, which can be considered as contributions to the development of existing knowledge and the solution of specific practical problems.

15. Main critical remarks and recommendations

I have no comments or recommendations for the candidate.

16. Conclusion

The high level of teaching maturity and professional qualification of Assoc. Prof. Dr. Christian Tanushev, as well as his research results and institutional commitment, meet the legal and internal requirements of the announced competitive procedure for the academic position

of "Professor" at the UNWE.

The aforementioned gives me grounds to propose Assoc. Prof. Dr. Christian Anastasov Tanushev to occupy the academic position "Professor" in the scientific specialty "Planning" in the professional field 3.8. Economics.

01.11.2022 г.

Signed: